
COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO

PROVINCIA DI TREVISO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

COPIA

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 246 DEL 04-08-2023

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO 
TRA VIA DELLE INDUSTRIE CON LA STRADA DI LOTTIZZAZIONE 
COMMERCIALE "LA PIRAMIDE" IN COMUNE DI CROCETTA DEL 
MONTELLO (TV)Affidamento a mezzo procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera b) del D. L.  76/2020, convertito in L. 120/2020,  modificato 
dall'art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge 
108/2021.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG: 9933088387  CUP: 
H67H22003170001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che lavori di cui all'oggetto, finanziati in quota parte con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 
gennaio 2020 e confluite nel PNRR con D.L. 152 del 06 novembre 2021, sono inclusi nel PNRR MISSIONE 
M2C4 12.2 INVESTIMENTO 2.2 ART. 1 c.29 L. 160/1019 e di conseguenza si applicano le disposizioni di 
cui all'art. 47 del D.L. n.77/2021 convertito nella L. n. 108/2021;

Dato atto che con determinazione  n.201 del 28/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di realizzazione del tronco stradale di collegamento tra via delle industrie con la strada di lottizzazione 
commercale “La Piramide” redatto dallo studio del geom. Marco Dall'Armi di Crocetta del Montello (TV) - 
Intervento Finanziato dall’Unione europea –NextGenerationEU.PNRR Missione M2C4 12.2 INVSTIMENTO 
2.2 art. 1 co. 29 L. 160/2019 per una spesa complessiva di € 264.000,00.=, di cui € 219.049,15 = a base d’asta 
comprensivi degli oneri per la sicurezza ed € 44.950,85= per somme a disposizione dell’Amministrazione, ed 
il relativo quadro economico;

Visto che con medesima determinazione n. 210 del 28/06/2023 si è ritenuto di procedere 
all'affidamento dei lavori di cui trattasi – dell'importo a base di gara di Euro 219.049,15 di cui Euro 10.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta - a mezzo procedura negoziata ai sensi della lettera b) 
comma 2 dell'art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a) del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi del 
medesimo art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, con l'applicazione dell'esclusione 
automatica di cui all'art. 97, commi 2 o 2-bis del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., determinato mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara secondo le norme e con le modalità previste nella lettera di invito - previa 
consultazione di 10 operatori economici, individuati dal RUP tra gli operatori economici in possesso dei 
requisiti speciali richiesti per l'esecuzione di lavori pubblici, relativamente alle categorie dei lavori suindicati, 
ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.i. e scelti dagli elenchi messi a disposizione della SUA 
Provincia di Treviso.

Dato atto che in data 09/04/2015, è stata stipulata tra il Comune di Crocetta del Montello e la Provincia 
di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, istituita 



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, 
ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, e che la 
stessa è stata rinnovata in data 04/05/2020;

Dato atto che come previsto nella sopracitata convenzione la Provincia di Treviso ha espletato l'intera 
procedura di gara;

VISTO il verbale di gara del 18/07/2023 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
dai quali risulta quale soggetto miglior offerente, della procedura negoziata di cui trattasi, la società Mondin 
Gabriele srl di Cornuda (TV)  –  che ha offerto il ribasso del 7,50% sull'importo posto a base di gara;

PRESO ATTO che, relativamente alla società Mondin Gabriele srl di Cornuda (TV) è stata acquisita la 
seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale:

• visura camerale;
• certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n. 50/2016;
• attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della 

causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
• D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016;
• ANAC Annotazioni iscritte nel casellario delle imprese di cui all'art. 7 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 

163;
• attestazione assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 (art. 

38, comma 1, lett. m) d.lgs. 163/06)
• attestazione SOA in corso di validità;

Dato atto, che la stessa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Treviso;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare in via definitiva alla ditta Mondin Gabriele srl di Cornuda (TV)  
l'appalto i lavori di cui trattasi per il prezzo netto di Euro 193.370,46 corrispondente al ribasso del 7,50% 
sull'importo a base di gara, per un totale di Euro 203.370,46, compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 
10.000,00, Iva esclusa;

Dato atto che:
• la Direzione dei Lavori sopraccitati è stata affidata al Geom. Mauro d’Allarmi ;
• il CUP acquisito per l'opera è il seguente: CUP H67H22003170001
• il CIG acquisito è il seguente: CIG 9933088387

Considerato che l'opera in questione è finanziata mediante fondi propri e per euro 70.000,00 fondi PNRR 
per complessivi Euro 264.000,00, e che trova copertura finanziaria ai Cap. 6234.3 e 6239.0 del bilancio 2023;

Ritenuto di riconoscere l'incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 nella misura del 25% 
come previsto con determinazione nr. 263 del 04/08/2022 e di liquidare alla Provincia di Treviso stazione 
unica appaltante – area lavori  incarichi professionali – la somma di Euro 1.095,25 ai collaboratori SUA, 
previsto dal comma 2 dell'art. relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 50/2016 previa 
richiesta da parte della stessa;

Dato atto che il contributo ANAC per l'indizione della gara di cui trattasi, quantificato in Euro 250,00, 
verrà pagato dalla Provincia di Treviso in quanto soggetto delegato dal Comune allo svolgimento della gara di 
cui trattasi, e soggetto che acquisirà il CIG in nome e per conto del Comune, e che, essendo tale contributo 
ANAC comunque a carico del Comune, quest'ultimo provvederà al pagamento dell'importo sopraindicato alla 
Provincia di Treviso;

Ritenuto di modificare il quadro economico dell'opera per effetto della presente aggiudicazione come 
segue:

A) LAVORI A IMPORTO AGGIUDICAZIONE



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

CORPO PROGETTO euro

a1) lavori a base 
d’asta.

209.049,15 193.370,46 

a2) oneri sicurezza  10.000,00 10.000,00 

Totale lavori a corpo 219.049,15 203.370,46

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

 

B1) spese tecniche. 7.896,02 13.630,45

B2) indennizzo e 
incarico sicurezza esc. 
RP srt.116 dlgs 
50/2016  

4.380,98 4.380,98 (di cui euro 

1.095,25 per S.U.A 
Provincia)

B3) contributo ANAC 
e pubblicita

250,00 250,00

B4) iva 10% lavori 21.904,92 20.337,04

B5) iva 22%  spese 
tecniche e 5% cnpaia 

3.449,84 3.830,16

B6) imprevisti e 
lavorazioni in 
economia 

7.069,10 954,35

B8) ribasso ed iva 
ribasso

17.246,57

Totale somme a 
disposizione

44.950,85 43.382,97

TOTALE A+B 264.000,00 264.000,00

Di dare atto che a seguito del ribasso d’asta ed iva si sono liberate risorse per euro 17.246,57 eventualmente 
utilizzabili per migliorie in corso di esecuzione;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri»);

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non abrogate dal 
suddetto D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che l’impegno di spesa si rende necessario in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 183 del 
d.lgs. n. 267/2000;



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 - Funzioni e compiti della dirigenza;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 2 e n. 3 del 08.02.2023, con i quali sono stati nominati i Responsabili dei 
Servizi per l’anno 2023,

Visto il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 21.03.2017, e la  
Legge n. 1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai lavori, ai 
servizi ed alle forniture pubbliche;

Vista la deliberazione di C.C. n 8 del  24.01.2023, con la quale è stato approvato, sulla scorta del  Documento 
programmatico, il Bilancio di previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 9 del  24.01.2023, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2023/2025, quale strumento programmatorio dell’ente;

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la deliberazione G.C. 8 del 10.02.2023 di attribuzione risorse alle P.O. (P.E.G) e la deliberazione G.C. 34 
del 23.05.2023 di attribuzione formale degli obiettivi ;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il verbale di gara del 18/07/2023 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
relativo alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di realizzazione del tronco stradale di 
collegamento tra via delle industrie con la strada di lottizzazione commercale “La Piramide” redatto dallo 
studio del geom. Marco Dall'Armi di Crocetta del Montello (TV) - Intervento Finanziato dall’Unione europea 
–NextGenerationEU.PNRR Missione M2C4 12.2 INVSTIMENTO 2.2 art. 1 co. 29 L. 160/2019 ;

3) di aggiudicare in via definitiva la gara di cui al precedente punto 2 alla ditta Mondin Gabriele srl di Cornuda 
(TV) per il prezzo netto di Euro 193.370,46 corrispondente al ribasso del 7,50% sull'importo a base di gara, per 
un totale di Euro 203.370,46, compresi oneri per la sicurezza pari a Euro 10.000,00, Iva esclusa pari ad Euro 
223.707,51 iva al 10% inclusa;

4) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

5) di modificare il quadro economico progettuale per effetto della presente aggiudicazione come segue:

A) LAVORI A 
CORPO

IMPORTO 
PROGETTO euro

AGGIUDICAZIONE

a1) lavori a base 
d’asta.

209.049,15 193.370,46 

a2) oneri sicurezza  10.000,00 10.000,00 

Totale lavori a corpo 219.049,15 203.370,46



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

 

B1) spese tecniche. 7.896,02 13.630,45

B2) indennizzo e 
incarico sicurezza esc. 
RP srt.116 dlgs 
50/2016  

4.380,98 4.380,98 (di cui euro 

1.095,25 per S.U.A 
Provincia)

B3) contributo ANAC 
e pubblicita

250,00 250,00

B4) iva 10% lavori 21.904,92 20.337,04

B5) iva 22%  spese 
tecniche e 5% cnpaia 

3.449,84 3.830,16

B6) imprevisti e 
lavorazioni in 
economia 

7.069,10 954,35

B8) ribasso ed iva 
ribasso

17.246,57

Totale somme a 
disposizione

44.950,85 42.428,63

TOTALE A+B 264.000,00 264.000,00

6) di dare atto che la spesa  complessiva di Euro 264.000,00  oneri fiscali compresi, trova copertura ai seguenti 
capitoli per euro :

 € 174.000,00 al cap. 6241.2
 € 70.000,00 al cap. 6241.3
 € 20.000 ,00 al cap. 6241.4

7) di impegnare e  liquidare il pagamento di Euro 250,00 a titolo di contributo ANAC, entro 30 giorni, alla 
Provincia di Treviso, previa richiesta da parte della stessa, somma già prevista nel quadro economico dell’ opera;

8) di impegnare e liquidare alla Provincia di Treviso stazione unica appaltante – area lavori  incarichi 
professionali – la somma di Euro 1.095,25 relativa alla quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 del D. Lgs. 
50/2016 previa richiesta da parte della stessa, somma già prevista nel quadro economico dell’ opera ;

9) di impegnare e liquidare a favore del personale interno la restante  quota di incentivo di cui all'art. 113 co. 5 
del D. Lgs. 50/2016 , pari ad euro 3.285,73 , somma già prevista nel quadro economico dell’ opera e liquidabile in 
percentuale secondo quanto previsto dal regolamento interno approvato con delibera di GM n.40/2018 e  su 
precisa disposizione di liquidazione da parte del responsabile del servizio tecnico;

10) di impegnare a favore del professionista incaricato Geom. Mauro dall’Allarmi per integrazioni spese tecniche 
e di direzione dei lavori la somma di euro 6.114,75 ogni onere compreso ad integrazione degli impegni già assunti 
con precedenti determinazioni, la quale trova copertura all’interno del quadro economico dell’ opera;



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

11) di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità elettronica secondo le norme vigenti, 
mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, con spese a carico 
dell’appaltatore;

12) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da 
parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati eventuali se indicati nel testo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Zorzetto Massimo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 04-08-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il Responsabile del Servizio

F.to SCAPINELLO ROBERTA
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comune di Crocetta del Montello

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 246 del 04-08-2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è pubblicata da oggi all’Albo Pretorio 
informatico comunale col n. 682, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Crocetta del Montello, 04-08-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


